
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

ASP N. 2 DELLA PROVINCIA DI TERAMO 

(L.R. n. 17 del 24/06/2011 – L.R. n. 43 del 25/11/2013) 

SEDE LEGALE 

Palazzo EX IPAB ORFANOTROFIO FEMMINILE “DOMENICO RICCICONTI” 

Via Pietro Baiocchi, n. 29 – ATRI (TE) 

Tel. 085/87232 – Fax 085/87291 – Email: ipabricciconti@libero.it 

 

AREA TECNICA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n.16 del 26/04/2019 

 

Oggetto: Acquisto di materassi e guanciali ignifughi a servizio della Casa di Riposo Santa Rita di Atri (TE) - 

Affidamento della fornitura alla ditta Spinogatti s.a.s. di Dell’Elce Mario - CIG: Z91282C403. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrot. Luciano Filiani, 

avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimato ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE  - che questa Azienda ha in disponibilità un edificio con destinazione Casa di Riposo per anziani, sito 

nel Comune di Atri (TE), in Largo Santo Spirito n.2, avente n.50 posti disponibili; 

 - allo stato attuale, si ha la necessità di sostituire alcuni effetti letterecci, in particolare n.15 

materassi e n.50 guanciali, in quanto vetusti e non più idonei all’uso cui destinati; 

 -  si rende urgente e improcrastinabile acquisire gli elementi indicati al punto precedente; 

CONSIDERATO  - che è vigente la normativa sulla sicurezza antincendio per cui, i nuovi effetti letterecci da 

acquistare devono essere rispondenti a quanto novellato dalla norma e quindi avere caratteristiche 

ignifughe con classe di reazione al fuoco 1 IM; 

ATTESO   -  ora la necessità di espletare le procedure di gara e quindi provvedere all’aggiudicazione 

dell’affidamento dei lavori sopra descritti; 

RITENUTO  -  che l’attivazione di una procedura aperta costituisca un onere eccessivo, per quanto attiene alle 

spese inerenti l’aspetto amministrativo, sproporzionato rispetto all’entità della spesa prevista per la 

fornitura; 

 - pertanto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di affidamento diretto, senza 

previa consultazione di due o più operatori economici, così come disposto dall’art.36, comma 2, 

lettera a), del decreto legislativo n.50/2016; 



RICHIAMATI  - il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO - l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

DATO ATTO  - che l’importo della fornitura di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del decreto 

legislativo n.50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO - l’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo n.50 del 12/04/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni che prevede che “….le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici …………………..”; 

RITENUTO  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 

relativamente alla fornitura da eseguire:  

• Fine: Acquisto di effetti letterecci a servizio della Casa di Riposo Santa Rita di Atri (TE);   

• Oggetto: Affidamento di fornitura;    

• Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 

legislativo n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;   

• Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo 

n.50/2016;     

• Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a 

impresa di fiducia; 

CONTATTATO - per le vie brevi l’impresa Spinogatti s.a.s. di Dell’Elce Mario, p. IVA 01411010687, con sede in  

Via Alfonso di Vestea, 32 - 65126 Pescara, la quale in data 24/04/2019 ha rimesso  presso 

l’Ufficio Protocollo di quest’azienda, registrato al n.312, un preventivo per la fornitura di n.15 

materassi ignifughi, omologati classe di reazione al fuoco 1 IM, e, in data 26/04/2019 un secondo 

preventivo, registrato al n.314, per la fornitura di n.50 guanciali realizzati in fibra ignifuga; 

VERIFICATO -  il possesso da parte dell’impresa in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali e di 

comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento del lavoro di che 

trattasi; 

VISTA  -  l’offerta economica formulata dalla ditta Spinogatti s.a.s. di Dell’Elce Mario (allegati n.1 e n.2), da 

cui risulta una spesa complessiva pari a € 1.460,00 oltre IVA alle aliquote di legge; 

ATTESO - che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 

ACCERTATO - che l’impresa interpellata ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti di legge 

necessari per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle 

Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 1/03/2018;  

VISTO  - l'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016, in base al quale per il perfezionamento del 

contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo 

scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 

massima semplificazione consentita per importi limitati; 

ACQUISITE  - la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n.136 del 13/08/2010, la 

dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti ex art. 83 del decreto legislativo n.50/2016 ed ai 

motivi di esclusione ex art. 80 del medesimo decreto legislativo ed alla regolarità della posizione 

contributiva;  

RITENUTA  - di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 



 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;        

2. di approvare il preventivo a firma della Spinogatti s.a.s. di Dell’Elce Mario, p. IVA 01411010687, con sede in  

Via Alfonso di Vestea, 32 - 65126 Pescara, dell’importo complessivo di € 1.460,00 oltre IVA;   

3. di affidare alla Spinogatti s.a.s. di Dell’Elce Mario, la fornitura di: 

• n.15 materassi modello Como 3 Stelle, cm. 76X192, H 16/17, ignifughi, omologati classe di reazione al fuoco 

1 IM; 

• n.50 guanciali ignifughi realizzati in fibra ignifuga; 

da consegnare presso la Casa di Riposo Santa Rita in Atri (TE);   

4. di stabilire che l’affidamento di che trattasi avrà decorrenza immediata e la fornitura dovrà avvenire  entro e 

non oltre 5 giorni naturali e consecutivi;   

5. di stabilire che l’affidamento di che trattasi sarà svolto per il corrispettivo pari a € 1.460,00 oltre IVA alle 

aliquote di legge e così per un totale omnicomprensivo pari ad € 1.781,20;    

6. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, 

comma 14, del decreto legislativo n.50/2016;   

7. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura relativa alla 

fornitura avvenuta;   

8. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Agrot. Luciano Filiani; 

9. di confermare che il codice CIG è Z91282C403. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Agrot. Luciano Filiani 

Accetto incondizionatamente e senza riserva alcuna tutte le condizioni, modalità e termini stabiliti nella presente 

determina e negli atti in essa richiamati e/o ad essa allegati. 

Con la sottoscrizione, la presente determina assume valore contrattuale, ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto 

legislativo 50/2016.  

Data, ……………………… 

timbro e firma 

 

 

 

 


